
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 261 / 2019 del 22/03/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA 
PRATO  SPILLA  -  INTERVENTI  DI  REVISIONE  GENERALE  SEGGIOVIA 
LM14:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ¿  IMPEGNO  DI  SPESA  (CIG 
77886071D3)

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
630E6D9CD1820F57A8F320CC70D8A985CB15224F3EDE29AEA1AAD986EC846CDCE405875F6B56DDABF3052F9EDD2E106ED
44B16CE73014DA4B5EF831B5B8D0738

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  STAZIONE  TURISTICA PRATO 
SPILLA  -  INTERVENTI  DI  REVISIONE  GENERALE  SEGGIOVIA  LM14:  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA – IMPEGNO DI SPESA (CIG: 77886071D3)

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica – patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 1416/2018;
 
VISTI altresì:
il  DUP  2019  –  2021,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;
Il  Bilancio  di  Previsione 2019  –  2021,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n.  12 del  
7/03/2019 immediatamente eseguibile;
il Decreto del Presidente n. 47/2019 recante “Rendiconto della Gestione 2018 - Riaccertamento 
ordinario e contestuale variazione del Bilancio 2019-2021”;
che il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è in corso di redazione;

PREMESSO che:
con Decreto Presidenziale n. 239 del 12/12/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica  
ed  economica,  ex  art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  agli  interventi  di  revisione  generale 
seggiovia LM14 – 1° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla dell'importo di € 314.535,13;

con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica,  ex  art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  agli  interventi  di  revisione  generale 
seggiovia LM14 – 2° e 3° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla dell'importo di € 700.000,00;

con decreto Presidenziale n. 276 del 27/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo relativo 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



agli “interventi di revisione generale seggiovia LM14 – 1°, 2° e 3° lotto della Stazione Turistica 
Prato Spilla” dell'importo complessivo di € 1.014.535,13;

con determina n. 1558 del 28/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo e contestualmente 
di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento  
dei lavori mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016,  
approvando la bozza di avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori  
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;

Preso atto che:
con  prot.  n.  34839  del  28/12/2018  è  stata  pubblicata  la  manifestazione  di  interesse  per 
l’individuazione dell’operatore economici da invitare alla procedura di gara di cui all’art. 36, comma 
2, lettera c) del DLSG 50/2016;

con determina n. 81/2019 si è approvato:
- il  verbale della  manifestazione di  interesse, per l’individuazione degli  operatori  economici  da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “interventi di revisione generale 
seggiovia LM14 – 1°, 2° e 3° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla”;
- la lettera d’invito per la procedura negoziata per l’affidamento dei “interventi di revisione generale 
seggiovia  LM14  –  1°,  2°  e  3°  lotto  della  Stazione  Turistica  Prato  Spilla”  (prot.  n.  4516  del 
15/02/2019);

Vista la determina n. 202 del 13/03/2019 con la quale si è provveduto ad approvare i verbale di  
gara e ad aggiudicare l’appalto dei lavori “interventi di revisione generale seggiovia LM14 – 1°, 2° 
e 3° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla” alla ditta CCM Finotello srl, con sede in Pianezza 
(TO) via Vercelli n. 10, PI: 020228200019 avendo questa offerto un ribasso dello 0,10% sul base 
d’asta:

DETERMINA

Di confermare l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori “interventi di revisione generale seggiovia 
LM14 – 1°, 2° e 3° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla” alla ditta CCM Finotello srl, con sede  
in Pianezza (TO) via Vercelli  n. 10, PI: 020228200019 avendo questa  offerto un ribasso dello 
0,10% sul base d’asta, confermando l’importo contrattuale di € 738.581,21 di cui € 14.176,34 quali 
oneri per la sicurezza;

di  confermare  che  la  spesa  di  €  901.069,08,  nell’ambito  del  quadro  tecnico  economico 
complessivo di € 1.014.535,13, di cui al Decreto 276/2018, è così ripartita :

- quanto a € 600.000,00 da impegnare al cap. 218000220000 manutenzione straordinaria strutture 
turistiche, tit. 2, Missione 7 Turismo, Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo, cod. Liv. 
U 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale del Bilancio 2019-2021 come segue, Annualità 
2019; l’importo è finanziato da contributo Regione Emilia-Romagna, accertato con n. 11/2019 al 
capitolo  143000143300  Assegnazione  regionale  L.R.  26/87  manutenzione  straordinaria  per 
revisione stazione turistica,  titolo  4,  tipologia  200,  Contributi  agli  investimenti,  Codice Bilancio 
E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e Province autonome del Bilancio 2019-
2021, Annualità 2019;

-  quanto  ad  €  201.069,08  trova  conferma  all’IP  467/2019  reiscritto  al  Cap.  218000220000 
acquisizione  opere  in  appalto,  titolo  II,  missione  7  (turismo)  programma  1  (sviluppo  e  la 
valorizzazione del turismo), Codice Bilancio U.2.02.01.09.002, (fabbricati ad uso commerciale e 
istituzionale)  del  Bilancio  2019-2021,  annualità  2019  a  seguito  di  Decreto  del  Presidente  n. 
47/2019 di riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata; l’importo è finanziato da contributo 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Regione Emilia-Romagna, riaccertato con n. 335/2019 al capitolo 143000143300 Assegnazione 
regionale L.R. 26/87 manutenzione straordinaria per revisione stazione turistica, titolo 4, tipologia 
200, Contributi agli investimenti, Codice Bilancio E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da 
Regioni e Province autonome del Bilancio 2019-2021, Annualità 2019  a seguito di Decreto del 
Presidente n. 47/2019 di riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata;

-  quanto  ad  €  100.000,00  trova  conferma  all’IP  468/2019  reiscritto  al  Cap.  218000220000 
acquisizione  opere  in  appalto,  titolo  II,  missione  7  (turismo)  programma  1  (sviluppo  e  la 
valorizzazione del turismo), Codice Bilancio U.2.02.01.09.002, (fabbricati ad uso commerciale e 
istituzionale)  del  Bilancio  2019-2021,  annualità  2019  a  seguito  di  Decreto  del  Presidente  n. 
47/2019 di riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata; l’importo è finanziato da contributo 
Regione Emilia-Romagna, riaccertato con n. 336/2019 al capitolo 143000143300 Assegnazione 
regionale L.R. 26/87 manutenzione straordinaria per revisione stazione turistica, titolo 4, tipologia 
200, Contributi agli investimenti, Codice Bilancio E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da 
Regioni e Province autonome del Bilancio 2019-2021, Annualità 2019  a seguito di Decreto del 
Presidente n. 47/2019 di riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come di seguito specificato:
quanto ad € 800.000,00 entro il 31/12/2019;
quanto ad € 214.535,13 entro il 31/12/2020;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 261 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - 
INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA LM14: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
¿ IMPEGNO DI SPESA (CIG 77886071D3)

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

2180000220000 Bil.2019 
ip.467/256 
ip.468/258 
ip.63/257 

143000143300 RER 901.069,08

Per un totale complessivo di spesa di € 901.069,08

NOTE: 

Parma li, 28/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


